
 

NOME INSTITUIÇÃO TELEFONE EMAIL 
 

Heloísa Dias IA-RBMA (11) 6232-5728 helocnrbma@uol.com.br 
 

Paulo de Lauro IEF/MG (35) 3341-1397 serradopapagaio@ief.mg.gov.br 
 

Ivana R. Lamas CI/CEPF (31) 3261-3889 i.lamas@conservacao.org 
 

Isabel Andrade Pinto Valor Natural (35) 3363-2295 isabel@valornatural.org.br 
 

Waldir Joel Instituto Florestal – SP (12) 3663-1977 waldirjoel@yahoo.com.br 
 

Fernando R. Sivelli IBAMA APA 
Mantiqueira 

(35) 3363-1090 apaserradamantiqueira@yahoo.com.br 
 

Brenner Silva INPE (12) 3945-6747 brenner@dsr.inpe.br 
 

Clarismundo 
Nascimento 

IBAMA (35) 3363-1090 apaserradaantiqueira@yahoo.com.br 
 

André Nolf RBMA (11) 6232-5728 andrenolf@rbma.org.br 
 

Marcelo Guimarães Associação Cairuçú (24) 3371-4881 marcelo@cairucu.org 
 

Edgard Souza 
Andrade 

IBAMA (35) 3371-2220 edgard.ibama@bol.com.br 
 

Luiz Midéa Fundação matutu (35) 3344-1444 luizmidea@matutu.org 
 

Evandro Gonçalves 
Chaves 

Flona/Lorena (12) 3153-1188 evandro.chaves@ibama.gov.br 
 

OFICINA REGIONAL I – MOSAICO MANTIQUEIRA    4 e 5 de maio de 2006. 
FLONA de Passa Quatro – Passa Quatro /MG



 

NOME INSTITUIÇÃO TELEFONE EMAIL 
Luiz Sergio 
Sarahyba 

IBAMA- Parque Nacional 
de Itatiaia 

(24) 8119-9652 
(24) 3352-7001 

lssarahyba@terra.com.br 
 

Marcos  Ortiz Moderador (14) 3813-8534 ortizgomes@uol.com.br 
 

Karla Ribeiro Sistematização (35) 3341-1116 karlaoribeiro@yahoo.com.br 
 

Guilherme França Fundação Matutu (35) 3344-1761 fundação@matutu.org 
 

Luis Felipe César AMAR – Prefeitura (24) 3354-7792 lfcesar@terra.com.br 
 

    

    

    

    

    

    

    


